His omnibus adjungendus est Branchus, quem Clemens quoque noster alio in libro⁹⁸ ariolum adhuc nuncupat, ubi animadvertit illi ab Apollodoro Coreyræo ascriptos quosdam Empedoclis versus. De illo autem hæc Staius lib. iii *Thebuid.* cecinit⁹⁹:

...Patrioque æqualis honori
Branchus...

Rursus autem lib. viii¹⁰⁰,

... Et intonsi claudet penetralia Branchi,
Nec Clarius hac luce fores, Didymæaque quisquam
Limina, nec Lyciam simplex consultor adibit.

Videsis, si lubet, de hoc vate variorum in hæc carmina observationes. Neque tamen prætermittenda sunt hæc Strabonis de eodem Brancho verba¹⁰¹: « Macharæi de stirpe postea natum ferunt Branchum, qui templo apud Didyma præfuit. » Postea vero: « Ibi fabulæ Branchum fuisse dicunt, et amorem Apollinis. » Laertius tamen templum Branchidanum a Brancho ædificatum fuisse asserit¹⁰². Sed in hunc locum Casauboni et Menagii animadversiones consule.

Denique præter illa omnia, quæ hactenus de paganorum vatum diximus, legere adhuc poteris

A quæ de illis scripto tradidere Cicero lib. i *De divin.* nat., pag. 270 et seq.; Eusebius lib. iv et v *Prepar. evang.*; Cyrillus Alexandrinus lib. iv *Contra Julianum*, pag. 433 et 434; Bullingerus lib. *De oraculis et vatibus*, et alii.

ARTICULUS IV.

De mulieribus ethnicis fatidicis. Et vatibus Hippone, Bæone, Manto, Sibyllis, Ænone et Phemonæ.

Plures quoque mulieres Clemens commemorat¹⁰³, quæ quidem non secus ac viri vates fuisse credebantur. Earum autem autesignana est « Hippone filia Chironis, » cujus Hervetus haud dubitanter affirmat nullam usquam fieri mentionem.

Sed hæc Herveti oscitantia a nobis castigata est, ubi disputavimus de barbaris philosophis, ac Cyrillum Alexandrinum de Hippone seu Hippone, eoque patre Chirone eadem omnino, ac Clementem nostrum, litteris consignasse ostendimus¹⁰⁴.

B De secunda vate, quæ a Clemente Bæo, Bææ, cognominatur, mirum ait Hervetus esse ubique silentium, penitusque perituum ipsius nomen, nisi illud idem auctor noster suis in scriptis curasset asservari. Quid ergo? Nonne Pausanias decimo¹⁰⁵ in libro his verbis nomen Bæonis servavit¹⁰⁶? « Bæo indigena mulier Delphis, hymno composito, advenas ab Hyperboreis profectos, oraculum Apollini dedicasse tradidit, cum alios, tum Olen, qui primus vaticinatus fuerit, primusque senarios repererit. . . . Hi sunt quos Bæo fecit versus:

*Hic posuere tibi juvenes penetralia Phæbe,
Olim ab Hyperboreis Pagasusque et Dins Agg-*
[eus, etc.]

C Tertia mulier fatidica est Manto, de qua rursus Clemens¹⁰⁷: « Tiresias et Manto, ut dicit Euripides. » Notior est Mantus historia, seu fabula, quam ut Hervetus fugere potuerit. Sed cum nullus ab eo testis citetur, non abs re forsitan erit, hic tres exhibere de illa Virgilii versus¹⁰⁸:

*Ille etiam patriis agmen ciet Ocnus ab oris,
Fatidicæ Mantus et Tusci filius amnis:
Qui muros, matrisque dedit tibi, Mantus, no-*
[men.]

Pausanias vero de illa, atque etiam de Tiresia hæc retulit¹⁰⁹: « Traditum est Græcorum monumentis Argivos cum Polynicis filios secuti, Thebas cepissent, dum ad Delphicum Apollinem cum reliqua præda vatem etiam Tiresiam pertraherent, stertentem illum in via, hausta de Tiphussa fonte aqua, animam egisse. Est ejus sepulcrum ad ipsum fontem. Vatis liliam Manto ab Argivis Apollini aiunt sacratam: sed transmisisse eam classe, jubente Deo, Colophonem in Ioniam, ibique Phæaco Dretensi nuptam. Quæ de Tiresia dicuntur alta, de annorum scilicet, quem vixisse scripserunt numero, et quod vir evaserit ex femina, quodque in *Odyssea* Homerus eum unum sapientem esse apud inferos dixerit; hæc omnes jam audita videntur. »

Apud Ciceronem vero haud plane absimilia de Tiresia hunc in modum occurrunt¹¹⁰: « Amphibræus et Tiresias non humiles et obscuri, neque eorum similes, ut apud Ennium est, »

Qui sui quæstus causa fictas suscitant sententias: sed clari et præstantes viri, qui avibus et signis admoniti, futura dicebant. Quorum de altero etiam

⁹⁰ tom. I, in Vita Alexand., p. 665, 679. ⁹¹ ibid., p. 334. ⁹² l. vi, p. 199. ⁹³ l. ii Bib. p. 14.
⁹⁴ lib. vii, cap. 56, pag. 101. ⁹⁵ ibid., p. 334. ⁹⁶ Par. tom. II, pag. 309. ⁹⁷ Admon. ad gent., pag. 27.
⁹⁸ lib. v Strom., pag. 570. ⁹⁹ Vers. 478. ¹⁰⁰ Vers. 198 seq. ¹⁰¹ lin. ix Geogr., p. 421, et lib. xiv, p. 634.
¹⁰² l. i in Vita Clul., § 72. ¹⁰³ lib. i Strom., p. 335. ¹⁰⁴ sup. c. 49, art. 4. ¹⁰⁵ lib. x, pag. 320. ¹⁰⁶ Strom.
I, p. 335 et 334. ¹⁰⁷ Æneid., lib. x, carm. 198 et seq. ¹⁰⁸ lib. ix, pag. 507. ¹⁰⁹ lib. i De divin., p. 270.

apud inferos Homerus ait solum sapere, ceteros umbrarum vagari modo. Porro autem Clemens vadem suum dat Euripidem, a quo revera Tiresias in *Phœnissis*, act. 3, vaticinans inducitur; Homeri autem locus a Pausania et Cicerone laudatus, habetur lib. x *Odys.*, pag. 145. Denique de Tiresia et Manto jam aliquid in superiori articulo attingimus.

Posthæc vero Clemens¹ fatidicis mulieribus annumerat Sibyllarum turbam, quas singulatim nominibus appellat suis. Sed de illis fuse a nobis alibi haud semel in superioribus nostris dissertationibus disputatum est.

Aliam adhuc, sed alieno in loco, vatem fuisse.

Clemens testatur², nomine Oenonem. Nympha autem Edæa hæc fuit, quæ Paridis amore capta, ipsi prænuntiavit, fore ut ex Græcia reversus patriæ incendium excitaret. Illius ad Paridem epistolam Ovidius versibus edidit³, alibique adhuc, quemadmodum Strabo⁴, utriusque, et ejusdem Oenonis et Paridis sepulcri meminit. Videsis Partherium, *Eroicon* cap. 4.

Denique Clemens⁵ in harumce vatium mulierum gregeu retulit Phœmonoem, quam alicubi Delphis, alibi vero primam Acrisio responsa sive oracula fudisse opinabantur. Sed de illa paulo post, ubi de carminis hexametris inventione dicendum.

283 CAPUT XXI.

De scientiarum, artium, aliarumque rerum inventoribus.

ARTICULUS I.

De inventoribus astrologiæ, lucernarum, anni in duodecim menses distribuendi, et templa castæ adveniendi, in iisque commorandi, geometriæ, et ex astris, atque ex arium volatu futura prævidendi, item aruspiciæ, et ex somniis divinandi, necnon tubæ, tibie, fistulæ, ac modorum.

Longa Clemens inductione ostendit⁶ omnes fere disciplinas et artes, quemadmodum philosophiam, uti superius ostensum est, non a Græcis hominibus, sed a barbaris fuisse adinventas. Auctori autem nostro plane suffragatur Eusebius⁷, hancque sententiam non solum variis rationum momentis, sed certissima etiam antiquorum apud paganos scriptorum, atque ipsiusmet quoque Clementis nostri auctoritate confirmat. Prolixum etenim istud de rerum inventoribus illius fragmentum scriptis suis inseruit; sermonis tamen ordine non semel immutato, verbisque aliquando transpositis, ac quibusdam omnino prætermisissis.

Quam vera autem sit utriusque opinio⁸, ut plenum omnibus fiat, ea quæ Clemens memorat; nonnullis tamen, de quibus, uti de litterarum, legum ac ferri inventionem, supra disseruimus⁹, exceptis, jam a nobis singillatim, et auctoris nostri vestigiis insistendo percurrenda sunt. Cum illo itaque dicendi initium sumamus ab astrologia, quæ, inquit ipse, Ægyptii, sicut et Chaldæi, primum imbuti, ab illis ad alios postmodum derivata est. Et vero Diodorus Siculus ubi de Ægyptiis disputat: « Thebæi, ait¹⁰, vetustissimos omnium mortalium se esse prædicant: apud quos omnium primos philosophia et exactior astrologia sit inventa, adjuvante ipso terre situ, ad ortus et occasus siderum illustrius cognoscendum. » Postea vero¹¹: « Affirmant Ægyptii litteras, et notationem siderum, speculationes item geometricas, et artes quamplurimas, legumque optimarum sanctiones apud se inventas » Quinetiam¹², « Chaldæos in Babylonia Ægyptiorum colonos esse, et a sacerdotibus astrologiam edoctos, eo celebratis pervenisse asserunt. » Sequenti demum in libro de Chaldæorum astrologia copiosius disserit.

Verumtamen alio in libro eandem scientiam ab Acti, Solis filio, Ægyptios accepisse sic enarrat¹³: « Actis in Ægyptum profectus, Heliopolim condidit, parentis nomine illi imposito. Et ab hoc Ægy-

ptii astrologiæ scientiam acceperunt. Post cum in Græcia, diluvio oppressa, maxima pars hominum periisset, litterarum monumentis simul deletis, hanc Ægyptii occasionem adepti, studium astrologiæ sibi manciparunt. Cumque Græci per ignorantiam litterarum culturam non amplius sibi vindicarent, ipsos omnium primos astrorum notitiam reperisse rumor invaluit. »

Certum itaque et exploratum omnino non est utrum Ægyptii astrologiam invenerint, an vero eam a se inventam falso jactitent. Quamobrem Laertius: « Asserunt, inquit¹⁴, et ipsi geometriam, astrologiam et arithmeticam se primos invenisse. » An autem eas vere vel falso se invenisse gloriarentur, ille tacitus, nec forsitan inconsulto prætermisit. Varia siquidem fuit, teste Plinio, veterum ea de re opinio: « Astrologiam enim, ait ille¹⁵, Atlas Libyæ filius; ut alii, Ægyptii; ut alii, Assyrii invenierunt. » Prius autem ubi de Babylone: « Durat ibi, ut ipse loquitur¹⁶, Jovis Beli templum. Inventor hic fuit sideralis scientiæ. » Quod quidem a Solino¹⁷ adoptatum transcriptumque fuit. Servio autem si credimus¹⁸, astrologiam primus Assyrios docuit Prometheus. Verumtamen Josephus existimat Ægyptios ab Abrahamo et numerorum scientiam didicisse et siderum. Nam ante « Abrahami, inquit¹⁹, ad se adventum Ægyptii rudes erant hujuscemodi disciplinarum, quæ a Chaldæis ad Ægyptios profectæ, hinc ad Græcos tandem pervenerunt. » Quid vero, quod apud Eusebium²⁰, a quo hæc Josephi verba descripta sunt, Polyhistor astrologiæ originem alius ab ipso Enoch repetit, atque Artabani testimonio probat eam deinceps ab Abrahamo fuisse cum Ægyptiis et Phœnicibus communicatam? At Isidorus Hispalensis Josephi opinionem refert, additque²¹: « Græci autem dicunt hanc artem prius ab Atlante excogitatam, ideoque dictus est sustinisse cælum. » Denique Theodoretus aliorum potentiam sententiam quam suam ita explicat²²: « Arunt geometriæ, et astrologiæ, et astronomiæ inventores primos fuisse Ægyptios; astrologiæ autem dierumque natalium observatio Chaldæorum fertur esse inventum. »

In eundem procul dubio sensum dicit Clemens ab Ægyptiis et Chaldæis ad alios homines manasse astrologiam. Tum vero continenter ille adjecit²³: « Ægyptii rursus et lucernas primi accendere docuerunt, et annum in menses duodecim diviserunt,

¹ Strom. I, p. 333. ² *ibid.*, p. 334. ³ *epist.* 31. ⁴ l. XIII Geogr., p. 596. ⁵ Strom. I, p. 323 et p. 333. ⁶ lib. II Strom., pag. 305 et seqq. ⁷ l. X Præpar. ev., c. 5 et seqq. ⁸ lib. II Præp. evang., p. 256 et seqq. ⁹ *cap. sup.* ¹⁰ l. I, p. 32. ¹¹ *ibid.*, pag. 44. ¹² *ibid.*, pag. 51, pag. 82. ¹³ *idem* lib. V, pag. 227. ¹⁴ Laert. in præcæno. ¹⁵ lib. VII Histor. natur., cap. 56, p. 102. ¹⁶ *ibid.*, lib. VI, c. 26, p. 712. ¹⁷ Pol. hist., c. 56. ¹⁸ in Virg. Eclog. VI, p. 78. ¹⁹ l. I Antiq., c. 9. ²⁰ lib. IX Præp. evang., pag. 8, 9 et 10. ²¹ lib. III Orig., c. 24. ²² tom. IV, lib. I De Græc. affect. curat., p. 476. ²³ Strom. I, p. 306.

et in templis cum mulieribus coire prohibuerunt, neque ad sacra ab uxore illotis adendum esse lege sanxerunt. Athenæi vero de lucernis hæc sunt verba²⁵: Οὐ παλαιὸν δὲ εὐρημα λύγνος. Φλογὶ δὲ οἱ παλαιοὶ τῆς δαδὸς, καὶ τῶν ἄλλων ξύλων ἐχρώντο. Quæ quidem Latinius interpres sic vertit: « Non admodum prisicum inventum est lucerna. Tædæ flamma veteres et aliorum lignorum utebantur. » Sed Casaubonus²⁶ hunc vult esse Athenæi sensum: Antiquitus ignotis adhuc lucernis, facibus, candelis, et aliis similibus, in usum nocturni luminis tædam ærendebant, aut aliis utebantur lignis. Porro autem quam antiquus sit lucernarum apud Ægyptios usus, inde colligitur quod Herodotus²⁷ narrat illos in urbe Sain diem festum celebrantes, facientesque sacrificium, noctu non solum in illa urbe, sed per universam quoque Ægyptum frequentes accendisse lucernas, imbutas sale, oleoque plenas, cum multo lychno, quod per totam ardebat noctem, atque Idircoco huic festo nomen, accensio lucernarum, fuisse impositum. At de lucernis varii scriptores multa quidem, atque integros etiam libros et dissertationes conscripserunt. Videsis Stuckium lib. III, *Antiquit. convv.*, cap. 34; Michael. Angel. Caussæi dissertat. *De æneis antiquorum lucernis*, et Octavii Ferrarii *De veterum lucernis sepulcralibus*, etc.

De anni vero in duodecim menses commemorata ab auctore nostro divisione hæc apud eundem Herodotum legimus²⁸: « Omnium hominum primos Ægyptios annum comperisse, distinguentes eum in duodecim temporum menses; et hæc comperisse ex astris. Qui eo prudentius, ut mihi videtur, hoc agunt, quam Græci; quod Græci tertio quoque anno intercalarem mensem introducunt, temporum gratia: Ægyptii vero numero tricenorum dierum, quibus duodecim menses taxant, adjiciunt quotannis quinos dies; unde eis ratio circuli temporum constat, eodem redeuntis. »

284 Similia ab Diodoro Siculo²⁹, ubi de Thebæis Ægyptiis disserit, sed aliis verbis tradita sunt. Verum Plutarchus: « Apud nonnullos, inquit³⁰, barbaros tribus, et in Græcia apud Arcadas quatuor, sex in Acarnania Ægyptiis mensuram annus fuit, mox quadrimestris. » Plinius autem³¹: « Annum alii æstate unum determinabant, et alterum hieme; alii quadripartitis temporibus, sicut Arcades, quorum anni trimestres fuere; quidam lunæ senio, ut Ægyptii. » Verum Solinus: « Apud Ægyptios, inquit³², annus quatuor mensibus terminabatur. » In eundem quoque modum Augustinus scribit³³: « Perhibentur Ægyptii quondam tam breves annos habuisse, ut quaternis mensibus finirentur. Unde annus plenior et verior, qualis nunc et nobis et illis est, tres eorum annos complectebatur antiquos. » At eruditissimus ille vir, quem admodum Plutarchus, non quod ipsi revera, sed quod alii ea de re aut vere aut falso senserint, exposuere. Verior itaque videtur antiquorum scriptorum Herodoti et Diodori de anno Ægyptiaco sententia. Quamobrem Apuleius: « Anni, inquit³⁴, certus modus apud solos semper Ægyptios fuit. » Horum itaque opinionem Clemens noster secutus, vel potius eam, sicut et alias deinceps, contra Græcos urget ac proponit.

Quod autem de Ægyptiorum templis Clemens³⁵, et post eum Isidorus retulit, id desumptum videtur ab Herodoto, apud quem hæc habentur³⁶. « Aiunt solemnem esse Marti die festo hanc rixam et in-

stitutum, ne in templo cum feminis coiretur, nec a Venere nisi ablutis templa adirentur. Hi sunt qui primi cæremoniis vacaverunt. Nam cæteri fere mortales præter Ægyptios ac Græcos coeant in templis, et a Venere surgentes, non abluti introeant in templum, putantes hominem esse ut cæteris animales. »

Ad hæc vero tradit Clemens eosdem Ægyptios fuisse adhuc geometriæ inventores. Et hoc quidem jam paulo ante, et alibi a Diodoro, Laertio et Theodoro, atque etiam a Tatiano assertum vidimus³⁷. At Laertius alio in libro significatius geometriæ inventorem designat, ubi de Pythagora scribit³⁸: « Hunc et geometriam perfecisse, cum ante Menis initia elementorum ejus invenisset, Anticlidis auctor est in secundo *De Alexandro*. » Atqui ille Myris sive Myris Ægypto imperavit, de quo plura Diodorus Siculus³⁹. A Platone⁴⁰ nihilominus geometriæ inventum Theut Ægypti dæmoni ascribit. In citatum porro Laertii locum legendæ sunt variae animadversiones.

Quomodo autem geometria ab Ægyptiis inventa dicatur, discis in primis ab Herodoto lib. II, § 109; Diodoro Siculo lib. I, pag. 73; Strabone lib. III *Geogr.* pag. 757 et 758, « ob agrorum scilicet dimensionem, qua opus est, inquit iste, cum Nilus auctus terminos confundit. »

At Josephus tamen contra tot veterum scriptorum auctoritatem et testimonium, illam geometriæ et astronomiæ inventionem antiquissimis Hebræorum patriarchis ita vindicat, ut propterea vitam illis ab longe plures, quam aliis hominibus, annos productam a Deo fuisse, sic haud dubitanter affirmet⁴¹, ἐπειτα καὶ δι' ἀρετῆν, καὶ τὴν εὐχρηστικὴν ἐπένοιον, ἀστρονομίας καὶ γεωμετρίας. Deinde tum propter studium virtutis, tum propter utilitatem inventarum astronomiæ et geometriæ, Deus illis prolixiorum largitus est vitam, quarum certitudinem assequi non poterant, si minus sexcentis annis vixissent; ex tot enim magnus annus constat. Sed id nihil contra nostri facit opinionem Clementis, qui alibi probat ex sacris Hebræorum fontibus hæc et alia omnia fuisse delibata, quæ Græci philosophi, alique aliarum artium et scientiarum professores vera docuerunt. Nihil enim hic aliud demonstrandum aggredi videtur, quam easdem disciplinas et artes fuisse, ipsismet fatentibus non a Græcis, sed a barbaris, excogitatas.

Quamobrem ita ille persequitur⁴²: « Sunt autem qui dicunt Cares eam, quæ ex astris colligitur, invenisse præscientiam. » Quod quidem a Tatiano similiter scriptis traditum alibi animadvertimus⁴³. At si eo nomine nihil aliud, quam ὀπισθοκτα, id est horarum maxime natalium consideratio significatur, hanc alii Chaldæis assignant. Tullius significat⁴⁴: « In Syria, inquit⁴⁵, Chaldæi cognitione astrorum solertiæque ingeniorum antecellerunt. » Unde etiam Isidorus Hispalensis⁴⁶: « Astrologiam et nativitatis observantiam Chaldæi docuerunt. » Eam sane ob causam vanæ fallaciæ huic scientiæ ad dicti, ab antiquis Ecclesiæ Patribus solo Chaldæorum nomine nuncupati, sæpe sæpius perstringuntur.

Tum deinde Clemens⁴⁷: « Avium volatus primi Phryges observaverunt. Aruspiciam autem, seu extipiciam perfecte tenuerunt Tusci, qui fuere vicini Italiæ. Isauri autem et Arabes auguriis studuerunt sicut Telmisenses ei, quæ per somnia fit, divinationi. » Prædictio ab avibus videndis ducta auspiciam, sicut et augurium ab avium garritu, vel

²⁵ l. xv Deipnosoph., pag. 700. ²⁶ in hunc Athen. loc., p. 983. ²⁷ l. II, § 62. ²⁸ l. II, § 4. ²⁹ l. I *Bibl.*, p. 32. ³⁰ in Vita Numæ, tom. I, p. 72. ³¹ lib. VII *Histor. natur.*, c. 48, p. 74. ³² p. 4. ³³ l. III *De civit.*, c. 10. ³⁴ *Satur.* l. I, c. 10. ³⁵ loc. cit. ³⁶ l. II, § 64. ³⁷ lib. III *Appar.*, dissert. 5, c. 2, § 6. ³⁸ l. VIII *de Vita Pythag.*, § 11. ³⁹ l. I *Bibliot.* p. 33. ⁴⁰ in *Phædr.*, tom. III, p. 274. ⁴¹ lib. I *Ant.*, c. 4, p. 14. ⁴² *Strom.* l. II, p. 306. ⁴³ lib. II *App. dissert.* 5, c. 2, § 8. ⁴⁴ lib. I *De divinat.*, p. 276. ⁴⁵ lib. III *Orig.*, cap. 24. ⁴⁶ *Strom.* lib. II, p. 306.

estu, vel etiam gustu dicebatur. Quidam vero etiamque confundunt, quemadmodum Theodorus, a quo scriptum est⁴⁴: «Arabes et Phryges viam observationes primi invenerunt.» Gregorius item Nazianzenus: «Augurandi, inquit⁴⁵, disciplina a quibus aliis inventa, quam a Phrygibus, qui primi avium volatum ac motum curiosius observant? » Ex paganis autem scriptoribus Cicero hæc memoriae prodidit⁴⁶: «Phryges, et Pisidæ, et Cilices, et Arabum natio avium significationibus plurimum obtemperant. Quod idem factitatum in Umbria accepimus... Etrusci autem quod religione virtuti studiosius, et crebrius hostias immolabant, etiorum cognitioni se maxime dediderunt; quodque propter aeris crassitudinem de cælo apud eos multa fiebant, quod ob eandem causam multa visitata partim ex cælo, alia ex terra oriebantur; quædam etiam ex hominum pecudumve conceptu et satu portentorum exercitatissimi exstiterunt.... Arabes autem et Phryges, et Cilices, quod pastu pecudum maxime utuntur, campos et montes hieme et æstate peragrantes, propterea facilius cantus avium et volatus notaverunt. Eadem et Pisidiæ causa fuit, et nostræ Umbriæ.» Etruriam porro seu Heituriam, eandem esse ac Tuscorum sive Tyrrhenorum regionem, Umbriæ proximam et continentem nullus est qui ignorat. Subsequenti autem libro⁴⁷ idem Cicero narrat Etruscos aruspiciam fontem et originem cuidam Tagi, qui puerili specie visus, senili erat prudentia, acceptam retulisse. Interpretationem denique per somnia Initium Tatianus⁴⁸ Gregoriusque Nazianzenus⁴⁹ iisdem ac Clemens noster, Telmessibus attribuunt. Verum ea omnia Plinius aliis sic ascripsit⁵⁰: «Aurgia ex avibus Car, a quo Caria appellata. Adjecit ex cæteris animalibus Orpheus, aruspiciam Delphus, ignispicia Amphiraus, auspicia avium Tiresias Thebanus, interpretationem ostentorum et somniorum Amphitryon.»

285 Post hæc vero Clemens⁵¹: «Etrusci tubam et Phryges tibiam excogitaverunt; Phryges enim erant Olympus et Marsyas.» Clementi nostro Tatianus et Gregorius Nazianzenus plane suffragantur⁵². At iis procul dubio Diodorus Siculus hæc in verba præverat⁵³: «Phryx ille Marsyas.... Mira in homine isto solertia et casitas. De solertia inde conjecturam capiunt, quod fistulæ multis instructæ calamis sonos imitatus, totam ad tibias harmoniam traduxit.» De Etruscis vero seu Tyrrhenis hæc alio in libro litteris mandavit⁵⁴: «Tyrrheni classe polentes, diu maris imperium tenuere, et mare Italiæ subjectum, Tyrrhenum de suo nomine appellarunt. Hi inter cætera, quibus pedestrem militiam exercere, tubam σάλπιγγα (uti apud Clementem nostrum) reppererunt, ad bella utilissimam, quæ Tyrrhena inde vocatur.» Verum Athenensium hæc paulo fusius explicat, variorumque de iis refert opiniones⁵⁵: «Tubas et cornua, κέρατα καὶ σάλπιγγες, Etrusci reppererunt. Metrodorus Chius in Troicis scribit Marsyam, fistulam et tibiam, σύριγγα καὶ αὐλόν (Clemens simpliciter αὐλόν), Cæleus invenisse, cum uno calamo superiores canerent. Euphorion hexametrorum scriptor *De poetis lyricis* tradit fistulæ, cui unicus et simplex est calamus, μονοχάλαμον σύριγγα, inventorem Mercurium fuisse, vel ut aliqui memoriæ mandaverunt, Seuthen et Rhonacem Medos; ejus vero quæ multis est compacta calamis, Silenum; illius autem quæ cera glutinatur, Marsyam.» Quapropter Plutarchus Alexandrum a Clementis nostri opinione propius abfuisse ita alicubi memorat⁵⁶: «Alexander in *Collectaneis*

A *de Phrygia* primum Olympum asserit in Græciam pulsationem fidium, κρούματα, intulisse; deinde Hæos dactylos et Hyagnidem primum tibia cecinisse: post Marsyam hujus filium, inde Olympum.» Quibusdam deinde interjectis: «Hunc, inquit, Olympum, aiunt unum fuisse eorum, qui descendunt a primo Olympo, Marsyæ discipulo, qui nomos in deos fecit. Is enim cum amasius fuisset Marsyæ, et ab eo artem canendi tibia, τὴν ἀδύσην, didicisset, harmonicos nomos in Græciam intulit, quibus nunc Græci utuntur in feriis deorum.» Postea tamen Sotericum in eodem libro sic loquentem inducit⁵⁷: «Non Marsyæ, aut Olympi, aut Hyagnidis inventum tibia, ὁ αὐλός, neque sola cithara Apollinis est; sed idem deus et citharæ et tibiæ cantum invenit.» Denique ut Hyginum, Tzetzem, aliosque missos faciamus, hoc a Plinio traditum accepimus⁵⁸: «Invenisse dicunt æneam tibiam Pisæum Tyrrhenum..... obliquam tibiam, Midas in Phrygia; geminas tibias, Marsyas in eadem gente.»

B Quæ porro hactenus protulimus veterum scriptorum testimonia, iis lucem aliquam præferunt quæ postmodum a Clemente nostro sic narrantur⁵⁹: «Aiunt autem obliquam quoque fistulam, τὴν πλαγίαν σύριγγα, Satyrum invenisse Phrygem; κρούματα, autem seu modos, Olympum Phrygem.» Duo enim ibi Clemens perhibet, quorum secundum a Plutarcho jam laudato asseritur. Ad primum vero si spectare existimes obliquam Plinii tibiam, fatendum est diversam illius fuisse atque Clementis nostri, seu potius auctorum ab ipso laudatorum, de ea opinionem.

ARTICULUS II.

De inventoribus medicinæ, nauticæ, ac construendi navem; trirremem, quatrirremem, classemque instruendi, et fabricandi arma, harpen, peltam, clypeum, lora pugilum et cæsius, omnem armaturam, varias machinas ferri, ærisque fabricam, et temperamentum, lapidicinam, auri metalla, psalticem, currum, lectum, et vestes byssinas, ac pilos tingendi.

Institutum de rerum inventoribus sermonem Clemens noster ita prosequitur⁶⁰: «Medicinam autem Apim Ægyptium indigenam, ἀπόχθηον, priusquam Io veniret in Ægyptum; postea autem Æsculapium dicunt artem amplifcasse.» Ensebium vero hunc Clementis locum mutilatum exhibet, omittitque hæc verba⁶¹: «Indigenam priusquam Io veniret in Ægyptum;» haud dubie quia isthæc parum necessaria judicabat. Ipsi autem ac Clementi Theodoretus⁶² et Suidas⁶³ subscripserunt. At Diodorus Siculus⁶⁴: «Apollo scientiam medicam, quæ per fatidicam exercetur artem, qua sanitatem ægroti quondam recipiebant, in lucem produxit.... Ex Apolline et Coronide natus Æsculapius, cum multa in arte medica ex patris disciplina cognovisset, chirurgiam et medicamentorum confectiones adinvenit. Radicum etiam vires perscrutatus est, adeoque tandem provexit artem, ut pro conditore ejus ac principe colatur.» Plinio tamen si credimus, variæ erant ea de re antiquorum sententiæ, quas ille hunc exponit in modum⁶⁵: «Medicinam Ægyptii apud ipsos voluit repertam; alii per Arabum, Babylonis et Apollinis filium; herbariam et medicamentariam a Chirone Saturni et Philine filio.... Sol Oceani filius, cui Gellius medicinæ inventionem ex melle assignat.» Arabum porro eundem esse existimant, atque Ἀσκληπιόν, id est Æsculapium, de quo Ter-

⁴⁴ tom. IV, serm. 1, De fide, p. 467. ⁴⁵ orat. 3 in Julian., p. 250. ⁴⁶ l. 1 De divinat., p. 270. ⁴⁷ l. II De divinat., pag. 285 et seq. ⁴⁸ orat. cont. Græc. ⁴⁹ loc. cit. ⁵⁰ l. VII, c. 56, p. 104 et 102. ⁵¹ Strom. l. II, p. 306. ⁵² Tatian. et Greg. loc. cit. ⁵³ l. III Bibl., p. 134. ⁵⁴ lib. V, pag. 219. ⁵⁵ lib. IV Deipnosoph., p. 184. ⁵⁶ tom. II, lib. De music., p. 1132 et 1135. ⁵⁷ ibid., p. 1135. ⁵⁸ loc. cit., p. 100 et 102. ⁵⁹ Strom. l. II, p. 307. ⁶⁰ ibid. ⁶¹ lib. X Præp. evang. cap. 6, p. 475. ⁶² loc. cit., p. 467. ⁶³ ad Γράμματα. ⁶⁴ l. V, p. 255. ⁶⁵ lib. VII, cap. 56, p. 96 et seq.

tullianus dixit ⁶⁸: « Primus medelas Æsculapius exploravit. » Plures autem fuisse Æsculapius supra ex Cicerone vidimus ⁶⁹, qui de tertio hæc habet verba ⁷⁰: « Tertius Arsiippi et Arsinœ, qui primus purgationem alvi, dentisque evulsionem, ut ferunt, invenit, cujus in Arcadia non longe a Lusio flumine sepulcrum et locus ostenditur. » Quem in locum videsis Lescalopierii adnotationes.

« Atlas autem Libys (Clementis nostri verba sunt ⁷¹) primus navem, ναῦν, est fabricatus, et mare navigavit. » Theodoretus vero ⁷²: « Scapham, σκάφος, inquit, in Libya primum compactam fuisse affirmant. » Vox autem σκάφος, cujuscunque generis navem cum significet, inde colligitur eum ab auctoris nostri sententia non multum recedere. At Sanchoniathonem apud Eusebium loquentem sic audias ⁷³: « Usous, cum turbulenta imbrium ventorumque tempestate coorta ex Tyri arborum collisione ignis exarsisset, quæque ibidem erat silvam incendisset, arbore cujus ante ramos amputarat, navigii loco usus, nequaquam sese mari, nullo licet exemplo, committere dubitavit. » Ei autem Tibullus aliqua saltem ex parte his verbis concinit ⁷⁴:

*Utque maris vastum prospectet turribus æquor,
Prima ratem ventis credere docta Tyros.*

Veruntamen Strabo scribit ⁷⁵: « Persam quendam, Erythram nomine, cum equorum armentum, lænæ asilo exagiatum, usque ad mare compelleretur, atque **286** ad insulam quamdam transmitteret, primum constructa rate in insulam ea transivisse. » Sed non omnino clara sunt illius verba, σχεδὴν πηξάμενος πρώτος περαιωθείη πρὸς τὴν νῆσον, his siquidem significatur Erythram vel navem primum construxisse, vel primum omnium in hanc insulam ea transportatum. Ad hunc autem scriptorem si respexit Plinius, illum primo sensu intelligendum esse his indicat verbis ⁷⁶: « Nave primum in Græciam ex Ægypto Danaus advenit; antea ratiibus navigabatur, inventis in mari Rubro inter insulas a rege Erythra. » Ibi porro ille adhuc edisserit a quibus excogitata fuerint varia navium genera. Sed trirēmem, quam Clemens ⁷⁷ paulo post a Sidoniis, hanc idem Plinius ⁷⁸, auctoritate Thucydidis ⁷⁹ fultus, ab Aminocle Corinthio primum fabricatam fuisse perhibet! Huic autem Clemens noster ⁸⁰, qui tradit quatririem a Carthaginensibus primum esse constructam, non solum assentitur, sed Aristotelem præterea hujusce opinionis testem assertoremque producit ⁸¹. Verum Diodorus Siculus refert Neptuno omnium primo ascripta maris negotia, et classis, στόλου, instructionem.

Ad quorundam debine armorum fabricam transit auctor noster, atque ⁸²: « Thraces primi eam, quæ ἀρπη vocatur, invenerunt; est autem incurvus gladius; et peltis, πέλας, primi usi sunt in equis. Similiter autem Illyrii quoque peltam invenerunt. » At Hervetus, qui in corrupto suo codice pro ἀρπη, uti etiam in Claromontano habetur, πάρμη legerat, fatetur hanc vocem a se nullibi reperitum. Sed facile ipsi erat hoc librorum corrigere mendam ex Eusebio, qui ipsamet Clementis verba sic exhibet ⁸³: « Θράκες πρώτοι τὴν ἀρπην εὗρον, ἔστι δὲ μάχαιρα χαμπύλη. » Thraces primi harpen, incurvus is gladius est, invenerunt. » Et re quidem ipsa ἀρπη falcem, seu falcatum ense significat, quemadmodum πέλαη, Latine pelta, est

A scutum brevissimum in modum lunæ jam ~~medie~~. Porro autem alia quorundam opinio sic a Strabone refertur ⁸⁴: « Alii aiunt Telchimes et Creta primum in Cyprum, deinde Rhodum venisse; primosque ferrum et æs fabricatos, atque etiam Saturno, τῆν ἀρπην, falcem fecisse. » Sed hoc ille fictum plane, et commentitium esse haud obscure pronuntiat. De harpe videsis Lipsium tom. III, lib. II *Saturnal.*, cap. 9, pag. 521.

Addit autem Clemens ⁸⁵ Itanon Samnitum primum clypeum fecisse. Quod quidem etiam si Eusebius ⁸⁶ totidem atque auctor noster verbis repetat, quidam tamen pro Itanon legendum putant *Tritannum*, atque eo nomine compelliari celeberrimum illum gladiatorem, quem Plinius ⁸⁷ ac deinde Silius ⁸⁸ eximia ac sane stupenda fortitudine et viribus primum narrat. Et re quidem ipsa Solinus, Plinii sequester, observat illum a Varrone *natura* Samnitium appellari. Verum quia Plinius ipsum *Samnitium armaturam celebrem* vocat, hinc quidam colligunt, vel ibi, sicut alibi haud semel, errasse Solinum, vel in ejus textu pro *natura*, legendam *ornatura*: quæ quidem vox, sicuti etiam apud Plinium, *armaturam* significat. Clypeorum tamen inventionem ille ipsemet Plinius ⁸⁹ aliis, et Apollodorus ⁹⁰ Præto et Acrisio inter se bellantibus, sive Calcho Athamantis filio attribuit. Plura autem, quæ etiam ad rem nostram conducunt, leges de clypeo, ejusque etiam origine apud Lipsium tom. III, lib. III, *De Rom. milit.*, pag. 70 et seqq.

Aliud armorum genus ἱμάνας, id est longa lora pugilum, seu cæstus fuisse Amyci, Bebrycum regis, inventum Clemens postea denuntiat ⁹¹. Et vero Pollux ⁹² inter pugilum arma numerat ἱμάνας. Canit autem Theocritus ⁹³, atque etiam Apollonius Rhodius ⁹⁴ quomodo idem ille Amycus cum Polluce hæc armis decertando occubuerit. Clemens vero satis aperte declarat lora pugilum, et cæstus inde suam sumpsisse originem.

Cæterum omnem armaturam Diodorus Siculus Marti auctori suo vult adjudicari: « Mars, inquit ⁹⁵, universam armaturam fabricari, et milites armis telisque instruere, et collatis signis strenue decertare primus docuit. » Contra vero Artapanus apud Eusebium narrat Judæos armorum, atque etiam navigiorum, variarumque ad tollendos lapides, hauriendamque et deducendam aquam machinarum inventionem Moysi attribuisse ⁹⁶: « Illi enim (ait Artapanus) et navigiorum, et machinarum, quibus adducti sursum lapides, inter sese postea coagmentantur, et armorum Ægyptiacorum et instrumentorum partim hauriendæ vel deducendæ aque necessariorum, ipsiusque adeo philosophiæ inventionem acceptam ferunt. » Nec omnino forsitan absurde, si Judæorum nomine in Tubalcaïn, vel, ut ait Josephus ⁹⁷, Thobel, armorum, atque si velis, rei militaris initium refundendum esse putaveris.